
No.68

2022年11月

「岐阜県セラミックス研究所研究成果発表会」開催のご案内

令和4年12月8日 14:00～16:00

セラミックパークMINO イベントホール※ (岐阜県多治見市東町4-2-5)
※新型コロナウイルス感染症の状況によってはオンラインに切り替える可能性があります。
50名
岐阜県セラミックス研究所
ぎふ技術革新センター
１．主催者あいさつ
２．基調講演 事例紹介「わが社におけるSDGsおよびカーボンニュートラルの取り組み」

講師：株式会社山加商店代表取締役社長 加藤大輝様
３．基調講演「土岐市の取り組み～土岐市美濃焼SDGsプロジェクト～」

講師：土岐市陶磁器試験場場長 磯山博文様
４．特別講演「セラミックスの成形助剤としてパルプ由来のセルロースナノファイバーを

用いる利点について」
講師：岐阜県産業技術総合センター専門研究員 浅倉秀一

５．成果発表
(1)「省エネルギー技術に貢献するセラミックス蓄熱体の開発」主任専門研究員 尾畑成造
(2)「セラミックス三次元造形の取り組み」専門研究員 立石賢司
(3)「メタルマークを軽減する白色結晶釉の開発」主任専門研究員 加藤弘二

電子メールにて、氏名、所属、連絡先(住所・電話番号・FAX番号)をお送りください。
また、当所ホームページ(https://www.ceram.rd.pref.gifu.lg.jp/)に掲載の参加申込書のFAXでも
受け付けております。
※お送りいただいた情報は、本成果発表会に関する連絡および今後の当研究所主催事業の案内
のみに使用させて頂きます。

令和4年12月5日(月)

無料
岐阜県セラミックス研究所 (〒507-0811 岐阜県多治見市星ヶ台3-11)
TEL：(0572)22-5381 FAX：(0572)25-1163
e-mail：info@ceram.rd.pref.gifu.jp (担当：安達、足立)

当所では、産業振興・地域振興を目的に、新分野の開拓や業界が抱える課題解決のための研究開発、技術支援を
行っています。このたび、地域のセラミックス産業に携わる皆様の業務の一助としていただくため、令和３年度に
実施した研究成果について、下記のとおり発表会を開催します。併せて、SDGsおよびカーボンニュートラルへの取
組みに関する基調講演を、ぎふ技術革新センター運営協議会と共催にて行います。
皆様におかれましては、ご多忙中のこととは存じますが、是非ご参加いただきたく、ご案内申し上げます。
■日 時：
■開催場所：

■定 員：
■主 催：
共 催：

■内 容：

■申込方法：

■申込期限：
■参 加 費：
■問 合 せ

及び
申 込 先：

https://www.ceram.rd.pref.gifu.lg.jp/
mailto:info@ceram.rd.pref.gifu.jp


November 2022

次世代企業技術者育成事業基盤技術研修・分野横断研修を開催しました

次世代企業技術者育成事業専門技術研修「ダミ筆を使った染付の基礎」課程開催のご案内

令和5年1月11日、18日、25日、2月1日(水) 18:00～20:00 (全4回)

当所実験棟 (岐阜県多治見市星ヶ台3-11)
県内陶磁器関連事業者またはその従業員
7名
大谷昌拡(おおたにまさひろ)氏
((公社)日本工芸会正会員、瀬戸染付工芸館指導員)
1/11 植物スケッチの手法を学ぶ
1/18 〃
1/25 スケッチからパターン化、レイアウトを行い下書(骨書)を学ぶ
2/1 「染付」面相筆、付立て筆や、だみ筆の特色を理解し、各筆を用いた染付の表現方法を学ぶ
※道具、絵具、素地など研修に必要なものは当所で用意します。
1名につき2,610円程度(参加人数により変動します)

受講料の納入は、受講決定後に送付する納入通知書で、
12月21日(水)までにお支払いをお願いします。
※なお、受講決定後のキャンセルは承りかねますのでよろしくお願いいたします。
当所ホームページ(https://www.ceram.rd.pref.gifu.lg.jp/)に掲載の申込書にご記入の上、
12月5日(月)までにFAXまたは郵送にてお申し込み下さい。
申込締切後、受講可否の通知を致します。申込者数が定員を超えた場合、受講者を抽選で決定さ
せていただきますのでご了承ください。
〒507-0811 岐阜県セラミックス研究所 (岐阜県多治見市星ヶ台3-11)
TEL：(0572)22-5381 FAX：(0572)25-1163
e-mail：info@ceram.rd.pref.gifu.jp (担当：小稲、岩田)

■開 催 日：
■開催場所：
■受講対象：
■定 員：
■講 師：

■研修内容：

■受講費用：

■申込方法：

■受講可否
通 知：

■申 込 先：

平素より、当所の事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
当所では、中小企業の技術者の皆様の技術力向上の一助として頂くため、技術者研修を開催しております。本年

度は、幅広く知識や技術を習得するため、岐阜県陶磁器デザイン協議会共催のもと、デッサンと染付技法を学ぶ研
修を企画いたしました。是非ともご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。

■ 「レーザー顕微鏡装置活用」■ 「食器の退色度評価」

11月22日に「レーザー顕微鏡装置活用」研修を当所で
開催しました。当日は、5名の受講者の方々に、レーザー
顕微鏡の原理と操作方法を紹介いたしました。
前半の座学でレーザー顕微鏡でできる観察・計測・解

析についての原理や表面粗さの定義を学んでいただいた
後、後半には持参されたサンプル等を用いて操作方法の
習得のために実習をしていただきました。

10月14日に「食器の退色度評価」研修を当所で開催し
ました。当日は、6名の受講者の方々に、JIS S 2403 に準
拠した試験を実施する際の手順や退色度の評価方法を紹
介いたしました。
研修前半に必要な器具、試薬などについて説明した後

試験で用いる溶液の調製を実演形式で紹介しました。研
修後半には、テスト用のサンプルを用いた退色度の評価
を実際に行っていただきました。

https://www.ceram.rd.pref.gifu.lg.jp/
mailto:info@ceram.rd.pref.gifu.jp

	スライド番号 1
	スライド番号 2

